ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

1

Ata nº 014/21

Aos vinte e um dias do mês de junho de 2021, às 18h00min, reuniram-se em Sessão Ordinária

na Câmara Municipal de Vereadores de Cruzaltense os Senhores Vereadores. Havendo

número legal, em nome de Deus o Sr. Presidente deu por abertos os trabalhos da Sessão

Ordinária. Logo após fora feita a leitura de um trecho bíblico e a chamada dos Senhores

Vereadores. Prosseguindo, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura da Ata nº

013/21, que depois de lida foi posta em discussão e em votação, sendo aprovada sem ressalva

por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente pediu para o 1º secretário fazer a leitura do

Oficio PM. Nº 093/21 de 31 de maio, Oficio PM nº 095/21 de 07 de junho e oficio PM. nº

097/21 de 21 de junho, que apresentavam os Projetos de Lei Municipal a seguir. Prosseguindo

o Sr. Presidente pediu ao primeiro secretário para fazer a leitura do Projeto de Lei do

Executivo nº 025/21 de 12 de maio de 2021, que “Autoriza receber em doação em pagamento,

imóvel do estado do RS, dentro do programa Negocia - RS e dá outras providências. O

Projeto foi posto em discussão como não houve manifestação o Projeto foi posto em votação

sendo aprovado por unanimidade. Dando continuidade com o Projeto de Lei do Executivo nº

030/21 de 31 de maio de 2021. Que Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-

2025 e dá outras providências. O Projeto ficou baixado para estudo para a  próxima Sessão

Ordinária. Na sequencia o Sr. Presidente pediu para o primeiro secretário fazer a leitura do

Projeto de Lei do Executivo nº 031/21 de 14 de junho de 2021. Autoriza o Poder Executivo

Municipal a Contratar em Caráter Temporário. O Projeto foi posto em discussão como não

houve manifestação o Projeto foi posto em votação sendo aprovado por unanimidade. Como

não havia mais Projetos nem indicações e nem assuntos gerais. O Sr. Presidente indicou o

Líder do governo Sr. Mauri Balbinot, se por acaso alguém tiver algum assunto para levar ao

Prefeito o mesmo passará. O Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, aproveitando para

comunicar que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 28 de junho às 18h00min,

com a concordância dos Srs. Vereadores. Sala das Sessões em 28 de junho de 2021.

Tiago Lorenzi                           Carlos Alberto Zangrande                          Mauri Balbinot

Presidente                                        1º Secretário                                            2º Secretário